„SSmus D. N. Pius IX. P. M., referente subscripto S. R. C. Secretario, de speciali gratia annuit; dummodo preces veritati nitantur.“ Contrariis non obstantibus quibuscumque. n. 5092. (Sine dato; Est intra 5. Mart. — 7. Maii 1847.)

7) Sacerdotis defuncti.

Vd.: *Sacerdos defunctus; Sepult.* (Sacerd. def.)

Potest retineri Consuetudo ponendi calicem in manibus + Sacerdotis. S. R. C. 23. Maii 1846.

8) Tangend. in collat. Subdiacon. et Presbyt.

Vd.: *Subdiaconatus* (Calix tangend. etc. decr. n. 4565 ad 7, 3.)

9) Tractatio.

Calices contrectare Clericis tantum non Laicis in Sacristiis inservientibus

concedi posse. n. 624 ad 2 et infra die 24. Apr. 1626.

Vd. *Ministrantes* (decr. n. 4526.)

10) Usus unius vel duorum.

EX S. C. CONCILII AD CONGREGATIONEM
S. RITUUM.

Ex Relatione Status Ecclesiae Episcopi Ebusitani ad S. C. Concilii transmissa die 1. Oct. 1814 inter caetera contenta sic habetur:

Opportunum censeo in re particulari exponere, quae in Parochiali Ecclesia S. Francisci a Paula in Salinis animadverti. Oratoriis in duobus (cum ibi nondum Ecclesia aedificata sit) ordinatum est rem Sacram peragere ad Missam audiendam in diebus festis, in quorum uno populus frequenter assistit, etiam ad S. Sacramenta recipienda; et in altero solum in tempore recollectionis Salis, ob magnam locorum distantiam, et quia vicinius invenitur, ad damna praecavenda, secunda Missa, et Sanctum offertur rursus Sacrificium ab eodem Parocho jejuno; sed quia unus tantum est Calix ad duas Missas, ipse idem solum cum stuppis purificatus parum reverenter ad istud deferabatur Oratorium, hac de causa a me provisum fuit in prima Parochiali visitatione, ut altero distincto Calice, secundum Sacrificium offeratur, ita ut unumquodque Oratorium quod est reapse necessarium contineat: ast quomodo in prima Missa purificationes debeant fieri quae nos torquent, si quidem species Sacramentales corruptioni veniunt expositae, si ibi relinquuntur, aut si Calix impurificatus permaneat ibidem super Altare, cum neutra Oratoria habeant nec Tabernaculum, nec Sacraria, in quibus recondi valeat reverenter, et aliunde sit Calix ipse impurificatus ad Missam sequentis diei permaneat super Aram, ut in nocte Nat. D. N. J. Chr., desiccantur in aes-

tate, aut corrumpuntur ob nimium calorem particulae Sacramentales Sacri Sanguinis Domini; imo nec facile evitare valent irreverentiae, et luminis perpetui defectus; quid ergo? Ut rite omnia fiant, et sancte tractentur, quid peragendum, praesertim cum in defectibus occurrentibus in celebratione Missarum, nec in Rubricis Generalibus, neque in nocte Nativitatis specialibus, quidquam dispositum inveniamus, quo regi possimus decenter et religiose? Omnia considerantur timide, et cum tremore cum iisdem Parochis; atque S. V. annunciandum judicavi, si forte S. R. C. consulendum foret dubium, quid in his, et similibus angustiis, quando duo Sacrificia in diversis Ecclesiis adeo sejunctis ob maximam distantiam, et populi commissi necessitatem celebrantur ad satisfaciendum de auditione Missae praecepto ab uno ipso Sacerdote peragendum sit, ut digne, sancte et devote quod decentius sit uniformiter exequatur. Die 10. Julii 1815.

Ad Rmum. D. Camillum Canonicum Rubbi, qui faveat sensum suum pro veritate aperire.

Praesens quidem Dubium confuse admodum proponitur; nihilominus, quantum ex contextu intelligi potest, agitur de celebrandis eodem die festo duabus Missis ab eodem Parocho jejuno cum eodem Calice in duobus Oratoriis valde dissitis, ut satisfiat populo fideli, ejusque obligationi audiendi Sacrum. Ne novi absque necessitate inducantur ritus, simulque decentiae ac reverentiae Sacramento debitae consultum sit, rem ita expediri posse censeo: ut Parochus in prima Missa Calicem impurificatum relinquat, prout fit in duabus prioribus Missis Nativ. D.: Calici autem statim imponat Patenam et Pallam, prout fit in eisdem Missis; dein Calicem et Patenam cooperiat velo, quod etiam circumligabit Calici, prout fit in reposi-

tione Sacri Corporis in Sepulchro Feriali V. in Coena Domini. Atque Calicem hunc sic coopertum, et circumligatum, defectu Tabernaculi, post primam Missam relinquat in Altari super Corporale. Dein vero suo tempore eundem hac ratione praeparatum decenter deferat ad aliud Oratorium, ut ibi celebret secundam Missam, quam peraget eodem ritu, quo celebratur tertia Missa in Nativitate Domini. Ex hac agendi ratione nihil indecentiae, nihil irreverentiae consequi videtur. Species enim Sacramentales, quae in Calice non purificato remanserunt, ob tenuitatem suam exsiccantur, statim (aestivo tempore praesertim) non corrumpuntur, eaeque ad pristinam fluiditatem suam facile redeunt, cum paucas post horas, eodemque mane aliud recens vinum Calici infunditur ad alteram Missam celebrandam. Sed haec, quae dixi, S. C. judicio humillime subjicio.

Camillus Canonicus Rubbi in Collegio Romano S. Theologiae Professor. n. 4515 die 16. Sept. 1815.

Emi. D. Card. S. R. C. praepositi, audita instantia Rmi. Episcopi Ebusitani, matureque considerato voto R. D. Camilli Canonici Rubbi, in casu, de quo agitur, reprobarunt usum duorum Calicum tamquam in Ecclesia novum, et censuerunt unum dumtaxat esse adhibendum, ut in more est apud Missionarios in locis praesertim Infidelium, servata forma in praedicti Theologi voto proposita. Et ita etc.

Ad dubium: 1. an retinendus sit usus, qui dicitur vigere in Dioecibus Compostellana et Salmantina, nec non in Dioecesi Meldensi et aliis Gallicis dioecibus, vel sit permittendus alibi, adhibendi scilicet ob peculiare rationes duos calices, quum sacerdos duas celebrat missas eadem die in Ecclesiis longe dissitis? 2. et quatenus ob peculiare circumstantias hujusmodi usus retinendus sit vel permittendus, quid